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市税の納付手段を選んで手続きを
市税収納課　 （740）1135問い合わせ

　市税は、口座振替で納付できます。３年度の申込
期限は、固定資産税・都市計画税と軽自動車税が４
月９日㈮、市・県民税（普通徴収）が５月 10 日㈪
です。希望者は、金融機関の窓口に申込書を提出す
るか、キャッシュカード（一部対象外あり）を持参
し、市役所２階の市税収納課で手続きしてください。
　また、現在口座振替を利用している人で、スマー
トフォンアプリによる納付かクレジットカード納付
を希望する場合は、上記期限までに金融機関の窓口
に廃止届を提出するか、同課まで連絡してください。
スマートフォンアプリやクレジットカードで納付す
る場合は、納付書１枚ごとに読み取りか入力が必要
です。またクレジットカード納付の場合、決済手数
料は自身での負担となります。

口座振替・スマホアプリ・クレジットカード

国民健康保険税〈第９期〉
後期高齢者医療保険料〈第９期〉
　納付は口座振替が便利です。詳しくは保険収
納課　（740）1177 へ。

財務などの監査結果を公表します
監査委員事務局　 （740）1252問い合わせ

　市の財務などの監査結果（定期監査などの結果と
監査結果に対する措置状況）を市役所２階の市政情
報コーナーと市ホームページで公表しています。現
在実施している監査の結果も、随時公表します。

市ホームページでも閲覧可

納期限は３月 31日㈬

住所の異動手続きは14日以内です
市民課　 （740）1165問い合わせ

　入学・就職・転勤などによる引っ越しで、住所を
異動する人は届け出が必要です。引っ越し前の市区
町村で転出届を、引っ越し後の市区町村で転入届を
提出してください。同一市区町村で転居する場合は
転居届を提出してください。
　いずれも転入（転居）した日から 14 日以内に届
け出が必要です。手続きには、本人確認書類（運転
免許証など）を持参してください。
　なお、３月 22 日㈪～４月２日㈮の間は、窓口が
大変混み合うので、早めに手続きしてください。

年度末は窓口が大変混み合います

コンビニ交付サービスが一時停止
市民課　 （740）1340問い合わせ

　３月 26 日㈮午後８時から 11 時まで、メンテナ
ンスに伴う設備保守点検を行います。その時間はコ
ンビニ交付サービスが利用できなくなり、住民票の
写しや印鑑登録証明書などの各種証明書が発行でき
なくなるので注意してください。

住民票の写しなどの発行時には注意を

原付や軽自動車の届け出は早めに
市民税課　 （740）1132問い合わせ

　所有者が変更になったり、盗難に遭ったりした原
付や軽自動車などは、届け出が必要です。まだの人
は、３月 31 日㈬までに済ませてください。届け出
がない場合は、４月１日㈭現在の所有者に３年度の
軽自動車税（種別割）が課税されます。
　原付など 125cc 以下の二輪車は、ナンバープレー
トと標識交付証明書（登録票）、印鑑を持って市役
所２階の市民税課へ届け出てください。
　また、125cc を超える二輪車は兵庫陸運部
050（5540）2066、軽自動車は軽自動車検査協会兵
庫事務所 050（3816）1847 へ届け出てください。
　３月末は窓口が混雑するので、早めに手続きして
ください。

所有変更などの届け出は３月 31 日まで

特別児童扶養手当を支給します
こども支援課　 （740）1179問い合わせ

　身体または精神に重度障がい、または中度障がい
のある 20 歳未満の児童を監護する父母か父母に代
わってその児童を養育している人に、手当を支給し
ています（所得制限あり）。
　支給を受けるには手続きが必要です。制度の内容
など、詳しくはこども支援課へ。

受け取りには手続きが必要です

保険税（料）の納付は口座振替が便利
保険収納課　 （740）1177問い合わせ

　国民健康保険税と後期高齢者医療保険料は、医療
を安心して受けるための大切な財源です。必ず納期
内に納付してください。口座振替にすると納め忘れ
がなく、納付の手間が省けて便利です。
　納期を過ぎると督促状を送付し、「納税呼びかけ
センター」から電話で納付を案内します。納付がな
い場合には財産調査を行い、差し押さえなどの滞納
処分を行う場合があります。特別な事情がなく滞納
が続くと、有効期限が通常より短い短期被保険者証
や、医療費がいったん全額自己負担となる資格証明
書が交付される場合があります。納付に困った時は、
市役所１階の保険収納課へ相談してください。
　なお、国民健康保険加入時に口座振替を利用して
いた人が後期高齢者医療保険に変わった場合、振替
口座は引き継がれません。新たに口座振替を申し込
む必要があるので、注意してください。

納付に困ったときは相談してください

公金の納付書取り扱いを終了します
会計課　 （740）1231問い合わせ

　三菱 UFJ 銀行窓口での市税や国民健康保険税、
後期高齢者医療保険料、介護保険料、上下水道料金
などの納付書（裏面に「納めるところ」に記載の場
合を含む）の取り扱いが、３月31日㈬で終了します。
４月以降、同銀行での窓口納付はできません。なお、
口座振替による納付は継続します。同銀行で納付の
場合は口座振替を利用してください。詳しくは納付
書を発行している各担当課へ。

三菱 UFJ 銀行窓口での取り扱いは３月末まで

公営霊園行きバスを運行します
（一財）市都市整備公社　 （740）1219問い合わせ

　（一財）市都市整備公社が、３月 19 日㈮～ 21 日
㈰にけやき坂小学校前バス停北東側（一部、けやき
坂一丁目バス停）～公営霊園間で送迎バスを運行し
ます。詳しくは同公社か市ホームページへ。
【３月 19日の運行（平日ダイヤ）】
▶けやき坂小学校前バス停北東側（けやき坂郵便局
側）発　午前８時 40 分、９時 18 分、10 時 28 分、
11 時８分、11 時 48 分、午後１時 28 分、２時８分、
２時 48 分、３時 28 分
▶けやき坂一丁目バス停前発　午前９時 59 分
【３月 20日・21日の運行（土日祝ダイヤ）】
▶けやき坂小学校前バス停北東側（けやき坂郵便
局側）発　午前８時 48 分、10 時 14 分、10 時 53
分、11 時 34 分、午後１時 34 分、２時 14 分、３
時 34 分
▶けやき坂一丁目バス停前発　午前９時 37 分、午
後２時 48 分

３月 19 日～ 21 日の３日間

マイナポイントの申請期限が延長
産業振興課　 （740）1162問い合わせ

　３月 31 日㈬までにマイナンバーカードを申請し
た人を対象に、マイナポイントの申請期限が９月
30 日㈭まで延長されました。
　マイナポイントの申請はカード受け取り後に
行ってください。ポイントの付与は、９月 30 日
までのチャージや買い物が対象です。最新の情報
は国マイナポイント事業ホームページ https://
mynumbercard.point.soumu.go.jp/ で 確 認 し て
ください。
　詳しくはマイナンバー総合フリーダ
イヤル 0120（95）0178（平日午前９
時半―午後８時、 土・日曜日、祝日午前
９時半―午後５時半）へ。

マイナンバーカードの申請は早めに

【対象の手続き】転入や転出、市内転居の届け出
【利用方法】①下の２次元コードから専用サイトに
アクセス②チャット形式で質問
に答え、最後に表示される２次元
コードを保存か印刷③市役所１
階の市民課窓口で２次元コード
を提示④届け出書の内容確認や
本人確認を行い、疑義がなければ
手続き完了

来庁前にウェブで住民異動届出書を作成

　住民異動の届け出専用サイト（下の２次元コード
からアクセス可）の質問にチャット形式で答えてい
くと、来庁前に住民異動届出書のデータを作成する
ことができます。

　３年度の税の申告・納期限が下記の通り延長されま
した。期限間近は会場が混雑します。密を避けるため、
提出はできるだけ e-Tax か郵送でお願いします。

　確定申告書は、e-Tax で作成・提出が
便利です。スマートフォンやパソコンから
確定申告書等作成専用ホームページにア
クセスしてください。

所得税・復興特別所得税 ４/15 ㈭ まで

消費税・地方消費税 ４/15 ㈭ まで

贈与税 ４/15 ㈭ まで

振替納税を利用する場合の振替日は５/31 ㈪

振替納税を利用する場合の振替日は５/24 ㈪
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市政情報  topics

税の申告は４/15まで

申告期限と税の種類

自宅で確定申告

市役所へは〒 666-8501 と課名で郵送できます。料金表
示のないものは無料。記載がない場合、主催・主体は市で、
受付時間は各施設の執務時間中、市外局番は 072 です。

 記号の意味　主 主催・主体　時 日時　場 ところ　対対象　講講師　内 内容　種 種目　費 費用　定 定員
他 その他　申 申し込み（郵 郵便　 電話　Faxファクス　 web　 E-mail　窓 窓口のみ　先 先着順
抽 定員超過の場合は抽選）　問 問い合わせ　 電話番号　Faxファクス番号　 web　 E-mail

e-Taxはこちら

３月１日㈪
ＳＴＡＲＴ

申告・納期限が延長

最新情報は
こちら

申告は
早めに

住民異動届出書
の作成はこちら


